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WPROWADZENIE 

Tom 21 „Rocznika Lubuskiego" ma wyraźnie charakter pracy mono
tematycznej. Wyraża się to w jednorodności omawianego problemu nauko
wego — społeczne postawy młodzieży w okresie zmiany organizacji społe
czeństwa, w przestrzennym usytuowaniu badanej młodzieży na obszarze 
pogranicza polsko-niemieckiego, a także w wykorzystaniu wyników badań 
empirycznych młodzieży do analizy uwarunkowań jej postaw społecznych. 

Badania społecznych postaw młodzieży pogranicza w okresie zmian 
organizacji społeczeństwa, przy zastosowaniu panelu, mogą dać przesłanki 
niezbędne do pełniejszej analizy procesów społecznych zachodzących w 
społeczeństwach o odmiennej organizacji instytucjonalnej. 

Wieloletnie badania empiryczne młodzieży społeczności terytorialnych 
położonych nad Odrą można było prowadzić przy wszechstronnej pomocy 
Zentrum fiir Europaische Bildungsforschung (ZEB) e. V. w Berlinie, 
kierowanego przez prof. H. Merkensa, z którym współpracuje zespół 
naukowy pod moim kierownictwem. 

Większość opublikowanych tu artykułów była przedstawiona na semi
narium polsko-niemieckim (czerwiec ł994) zorganizowanym przez Instytut 
Pedagogiki Społecznej WSP im. Tadeusza Kotarbińskiego w Zielonej Górze, 
a następnie opracowana na nowo. Na tym seminarium nie były dyskutowane 
artykuły B. Nitschke i A. Pawłowskiego, E. Hajduka i R. Orzełek-Bujak, 
V. Tamaśowej i V. Rusnaka, a także artykuł J. Kurzępy. 

Oprócz autorów tekstów, tom ten tworzyli też inni, którym przekazujemy 
podziękowania. Szczególne słowa podziękowania kierujemy do dyrektorów 
szkół słubickich: Dyrektora Szkoły Podstawowej nr 1, Dyrektora Szkoły 
Podstawowej nr 2, Dyrektora Liceum Ogólnokształcącego, Dyrektora 
Zespołu Szkół Rolniczych. W tych szkołach prowadziliśmy badania cztero
krotnie. Podziękowania kierujemy do nauczycieli szkół, którzy wspomagali 
nas w poszukiwaniu wiedzy o uczniach. Uczniom dziękujemy za cierpliwość 
i gotowość do udzielania odpowiedzi na wiele kłopotliwych pytań. 

Terminowe napisanie artykułów na seminarium było możliwe przy 
wydatnej pomocy mgr E. Papiór, która przygotowała komputerowe wydruki 
wyników badań i pani K. Roszkowskiej, która przepisała na komputerze 
część opublikowanych tu tekstów. Streszczenia niemieckojęzycznych 
tekstów, wykonane przeze mnie, przygotował do opublikowania F. Hajduk. 
Za całość publikacji odpowiada redaktor naukowy tomu wraz z Autorami 
artykułów. 

Edward Hajduk 



NOTA B I B L I O G R A F I C Z N A 

Ukazał się pierwszy tom serii wydawniczej „Jugendforschung aktuell". 

Wydawca Hans Merkens und Folker Schmidt; 

Wydawnictwo Schneider Yerlag Hohengeheren; 

Pierwszy tom (1995) „Lehenslagen Schuljugendlicher und sozialer 
Wandel im intemationalen Yergleich". 

W tomie pierwszym są przedstawione wyniki hadań uczniów klas YII-X i 
YII-Yin szkoły podstawowej oraz klas I - I I klas szkoły średniej. 
Przeprowadzono je w Berlinie (Wschodnim i Zachodnim), Warszawie, 
Bratysławie, Moskwie, Sofii, Joaninie (Grecja), Pradze, Frankfurcie nad Odrą 
oraz w Słubicach. Mogą one pomóc w ustaleniu podobieństw i różnic w 
przebiegających w odmiennych systemach i kulturach procesach socjalizacji 
uczniów. Grupowymi podmiotami tych procesów są: rodzina, szkoła, kręgi 
rówieśnicze. 

Empiryczne badania uczniów szkól osadzonych w rozmaitych systemach 
społecznych i kulturowych wymagają przyjęcia takiej teorii i takiej 
metodologii, które umożliwiają porównywanie wyników. Te problemy zostały 
omówione przez Hansa Merkensa, Irmgard Steiner i Folkera Schmidta w 
artykule: „Kulturvergleichende Jugenstudie. Praktische Probieme und 
theoretische Ansdtze". W zespole autorów artykułów są także pracownicy 
naukowo-dydaktyczni zielonogórskiej WSP. 

Edward Hajduk 
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